

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



融太集團股份有限公司
MAGNUS CONCORDIA GROUP LTD
 (於開曼群島註冊成立之有限公司)
 (股份代號：1172)

截至二零二三年三月三十一日止年度之全年業績

融太集團股份有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年三月三十一日止年度之綜合業績，連同截至二零二二年三月三十一日止年度之同期比較數字如下：

財務摘要			
	截至三月三十一日止年度		變動
	二零二三年	二零二二年	
收入	4.17億港元	15.87億港元	-74%
毛利	5,800萬港元	5,700萬港元	2%
本公司擁有人應佔虧損	(3.53)億港元	(2.70)億港元	31%
每股虧損	(6.11)港仙	(4.67)港仙	31%
	於		
	二零二三年	二零二二年	
	三月三十一日	三月三十一日	變動
股東資金	2.65億港元	6.53億港元	-59%
每股資產淨值	0.05港元	0.11港元	-55%

業績

綜合收益表

截至二零二三年三月三十一日止年度

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收入	4	416,828	1,587,349
銷售成本		<u>(358,739)</u>	<u>(1,529,850)</u>
毛利		58,089	57,499
其他收入、支出及虧損淨額	4	(20,758)	(10,404)
銷售及推廣支出		(23,605)	(57,918)
行政費用及其他經營支出		(52,862)	(52,845)
物業存貨減值	5	(317,400)	(417,632)
應收賬款減值		(2,754)	-
投資物業之公平值變動	11	1,608	(40,721)
按公平值計入損益之金融資產 之公平值變動		<u>(340)</u>	<u>(12,028)</u>
經營虧損	6	(358,022)	(534,049)
融資費用	7	<u>(2,727)</u>	<u>(2,031)</u>
除稅前虧損		(360,749)	(536,080)
所得稅抵免	8	<u>7,902</u>	<u>266,087</u>
本年度虧損		<u><u>(352,847)</u></u>	<u><u>(269,993)</u></u>
		港仙	港仙
每股基本及攤薄虧損	10	<u><u>(6.11)</u></u>	<u><u>(4.67)</u></u>

綜合全面收益表

截至二零二三年三月三十一日止年度

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
本年度虧損	(352,847)	(269,993)
其他全面(虧損)/收益：		
其後期間或會重新分類至損益的		
其他全面(虧損)/收益：		
換算海外業務之匯兌差額	<u>(34,374)</u>	<u>23,967</u>
本公司擁有人應佔本年度全面虧損總額	<u><u>(387,221)</u></u>	<u><u>(246,026)</u></u>

綜合財務狀況表

二零二三年三月三十一日

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		17,415	23,332
投資物業	11	398,771	406,717
其他非流動資產		24,162	24,327
非流動資產總值		440,348	454,376
流動資產			
存貨		11,219	18,961
開發中物業		–	455,243
已完工待售物業		410,186	294,011
應收賬款	12	41,897	53,087
預付款項、其他應收賬款及其他資產		60,950	182,090
按公平值計入損益之金融資產		1,288	1,628
受限制銀行結存		883	14,934
現金及銀行結存		37,002	54,082
流動資產總值		563,425	1,074,036
流動負債			
應付賬款	13	130,896	161,548
應計費用及其他應付賬款		50,148	52,562
合約負債		19,028	99,811
銀行及其他借款		165,862	175,319
應付稅項		309,777	337,683
租賃負債		1,100	1,434
流動負債總額		676,811	828,357
流動(負債)/資產淨值		(113,386)	245,679
總資產減流動負債		326,962	700,055

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
非流動負債		
銀行及其他借款	22,980	–
遞延稅項負債	38,661	46,413
租賃負債	–	1,100
	<u> </u>	<u> </u>
非流動負債總額	61,641	47,513
	<u> </u>	<u> </u>
資產淨值	265,321	652,542
	<u> </u>	<u> </u>
權益		
本公司擁有人應佔權益		
股本	577,920	577,920
儲備	(312,599)	74,622
	<u> </u>	<u> </u>
權益總額	265,321	652,542
	<u> </u>	<u> </u>

附註

1. 編製基準

本財務報表已按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包含所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)、香港公認會計原則及香港《公司條例》的披露規定編製。除投資物業及按公平值計入損益之金融資產以公平值計量外，本財務報表乃根據歷史成本法編製。除另有指明者外，本財務報表以港元呈列，而所有價值均已約整至最接近的千位(千港元)。

2. 會計政策及披露之變動

本集團已就本年度財務報表首次採納以下修訂之香港財務報告準則：

香港財務報告準則第3號修訂本	概念框架之提述
香港會計準則第16號修訂本	物業、廠房及設備—擬定用途前的所得項
香港會計準則第37號修訂本	虧損性合約—履行合約之成本
香港財務報告準則修訂本	二零一八年至二零二零年香港財務報告準則之年度改進
會計指引第5號修訂本	會計指引第5號共同控制合併之合併會計(經修訂)

於本年度採納香港財務報告準則修訂本對本集團本年度及過往年度的財政狀況及表現及／或綜合財務報表所載披露事項並無重大影響。

3. 分部資料

按業務呈列之分部資料

本集團經營分部乃根據向本集團主要經營決策者(「主要經營決策者」)(本公司執行董事)之內部呈報釐定，目的為評估表現及分配資源。內部呈報專注於策略經營及各業務單位之發展，其中具有類似經濟特徵的業務單位組成一個經營分部，由本集團主要經營決策者評估表現。

本集團經營及可呈報分部如下：

物業發展	— 房地產物業發展、出售及買賣
印刷	— 印刷產品生產及銷售
物業投資	— 房地產物業投資及租賃
庫務	— 債券、權益工具及其他工具投資及買賣以及資產管理

本集團主要營運決策者基於除利息開支及稅項前的盈利或虧損(「EBIT」或「LBIT」，代表分部業績)及除利息開支、稅項、折舊及攤銷前的盈利或虧損(「EBITDA」或「LBITDA」)之計量評估經營分部表現。

未分配資產主要包括以組為基準管理的若干現金及銀行結存、短期存款和物業、廠房及設備。

未分配負債主要包括以組為基準管理的若干銀行及其他借款和其他未分配負債。

按業務呈列之分部資料如下：

	物業發展 千港元	印刷 千港元	物業投資 千港元	庫務 千港元	總計 千港元
截至二零二三年					
三月三十一日止年度					
分部收入					
向外部客戶銷售	235,374	175,224	6,230	–	416,828
其他收入	–	–	–	–	–
收入總額	<u>235,374</u>	<u>175,224</u>	<u>6,230</u>	<u>–</u>	<u>416,828</u>
(LBITDA)/EBITDA	(329,424)	1,239	5,048	(1,524)	(324,661)
折舊	(37)	(4,730)	(159)	–	(4,926)
分部業績 – (LBIT)/EBIT	<u>(329,461)</u>	<u>(3,491)</u>	<u>4,889</u>	<u>(1,524)</u>	<u>(329,587)</u>
未分配支出淨額					(28,435)
融資費用					<u>(2,727)</u>
除稅前虧損					(360,749)
所得稅抵免					<u>7,902</u>
本年度虧損					<u>(352,847)</u>
於二零二三年三月三十一日					
可呈報分部資產	<u>470,226</u>	<u>88,474</u>	<u>427,833</u>	<u>1,586</u>	988,119
未分配資產					<u>15,654</u>
綜合資產總值					<u>1,003,773</u>
可呈報分部負債	<u>491,003</u>	<u>81,717</u>	<u>39,354</u>	<u>88</u>	612,162
未分配負債					<u>126,290</u>
綜合負債總額					<u>738,452</u>

	物業發展 千港元	印刷 千港元	物業投資 千港元	庫務 千港元	總計 千港元
截至二零二二年					
三月三十一日止年度					
分部收入					
向外部客戶銷售	1,327,215	249,145	9,067	–	1,585,427
其他收入	–	–	–	1,922	1,922
	<u>1,327,215</u>	<u>249,145</u>	<u>9,067</u>	<u>1,922</u>	<u>1,587,349</u>
收入總額	<u>1,327,215</u>	<u>249,145</u>	<u>9,067</u>	<u>1,922</u>	<u>1,587,349</u>
(LBITDA)/EBITDA	(459,271)	10,389	(38,752)	(11,200)	(498,834)
折舊	<u>(102)</u>	<u>(6,014)</u>	<u>(159)</u>	<u>–</u>	<u>(6,275)</u>
分部業績 – (LBIT)/EBIT	<u>(459,373)</u>	<u>4,375</u>	<u>(38,911)</u>	<u>(11,200)</u>	<u>(505,109)</u>
未分配支出淨額					(28,940)
融資費用					<u>(2,031)</u>
除稅前虧損					(536,080)
所得稅抵免					<u>266,087</u>
本年度虧損					<u>(269,993)</u>
於二零二二年三月三十一日					
可呈報分部資產	<u>929,019</u>	<u>128,906</u>	<u>436,758</u>	<u>2,537</u>	1,497,220
未分配資產					<u>31,192</u>
綜合資產總值					<u>1,528,412</u>
可呈報分部負債	<u>594,709</u>	<u>103,385</u>	<u>42,153</u>	<u>141</u>	740,388
未分配負債					<u>135,482</u>
綜合負債總額					<u>875,870</u>

地域分部資料

本集團在不同地域經營業務。收入按客戶所在地區呈列。非流動資產則按資產所在地區呈列。按地域呈列之分部資料如下：

	收入	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
中國大陸	263,862	1,379,357
香港	11,202	20,842
美國	77,033	105,757
英國	29,072	28,712
法國	8,575	20,174
其他地區	27,084	32,507
	<u>416,828</u>	<u>1,587,349</u>

	非流動資產	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
中國大陸	130,863	151,710
香港	309,485	302,662
其他地區	-	4
	<u>440,348</u>	<u>454,376</u>

主要客戶之資料

於本年度，概無本集團客戶佔本集團總收入10%以上(二零二二年：無)。

4. 收入以及其他收入、支出及虧損淨額

收入之分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
客戶合約之收入		
銷售物業	235,374	1,327,215
銷售印刷產品	175,147	248,475
其他	77	670
	<u>410,598</u>	<u>1,576,360</u>
其他來源之收入		
租金收入	6,230	9,067
按公平值計入損益之金融資產之利息收入	-	1,922
	<u>6,230</u>	<u>10,989</u>
總收入	<u><u>416,828</u></u>	<u><u>1,587,349</u></u>

其他收入、支出及虧損淨額的分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
銀行利息收入	206	457
出售廢料	334	437
其他服務收入	2,237	2,244
出售物業、廠房及設備項目之收益	80	2,311
其他非流動資產撇減	(165)	(6,876)
預付款項減值	(6,001)	-
終止福利成本	(3,070)	(5,840)
匯兌虧損淨額	(816)	(2,667)
雜項	(13,563)	(470)
	<u><u>(20,758)</u></u>	<u><u>(10,404)</u></u>

5. 物業存貨減值

物業存貨減值分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
開發中物業減值	(63,706)	(275,212)
已完工待售物業減值	<u>(253,694)</u>	<u>(142,420)</u>
	<u>(317,400)</u>	<u>(417,632)</u>

6. 經營虧損

本集團經營虧損經扣除／(計入)以下各項後達致：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
已售存貨成本(印刷業務)	140,901	205,389
已售物業賬面值	216,803	1,323,279
物業、廠房及設備之折舊	6,303	8,205
減：已資本化及已計入印刷業務已售存貨成本之金額	<u>(2,352)</u>	<u>(3,823)</u>
物業、廠房及設備之折舊(計入銷售及營銷開支 以及行政及其他經營開支)	<u>3,951</u>	<u>4,382</u>
存貨減值撥回	(1,767)	—
應收賬款減值	2,754	—
預付款項減值	6,001	—
其他非流動資產撇減	165	6,876
政府補助*	<u>(770)</u>	<u>(113)</u>

* 概無有關該等補助的未達成條件或或有事項。

7. 融資費用

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
銀行及其他借款之利息	7,357	4,675
租賃負債之利息	44	106
由收入合約產生之利息	3,009	18,298
利息總額	10,410	23,079
減：開發中物業之資本化利息	(7,683)	(21,048)
融資費用總額	<u>2,727</u>	<u>2,031</u>

8. 所得稅

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
即期稅項—香港		
過往年度撥備不足	-	15
即期稅項—中國大陸		
企業所得稅		
年度支出	1,272	46,867
過往年度超額撥備	-	(42,244)
土地增值稅		
年度(抵免)/支出	(2,968)	25,255
遞延稅項	<u>(6,206)</u>	<u>(295,980)</u>
年內稅項抵免總額	<u>(7,902)</u>	<u>(266,087)</u>

9. 股息

董事會不建議派付截至二零二三年三月三十一日止年度之末期股息(二零二二年：零)。年內概無宣派中期股息(二零二二年：零)。

10. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔本年度虧損約352,847,000港元(二零二二年：269,993,000港元)及年內已發行普通股之數目5,779,196,660股(二零二二年：5,779,196,660股)計算。

由於該兩個年度內並無潛在已發行股份，故每股攤薄虧損乃相等於每股基本虧損。

11. 投資物業

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
年初賬面值	406,717	442,045
公平值變動	1,608	(40,721)
匯兌調整	(9,554)	5,393
	<u>398,771</u>	<u>406,717</u>
年終賬面值	<u>398,771</u>	<u>406,717</u>

12. 應收賬款

本集團給予其印刷業務貿易客戶介乎30天至180天之信貸期。租金收入乃預先收取。銷售物業所得款項乃預先收取或於交付已完工物業至客戶時收取。對於具有長期業務關係的客戶，可授予更長的信貸期。應收賬款不計息。

於報告期末，應收賬款(主要來自印刷業務)扣除虧損撥備後按發票日期呈列之賬齡分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
30天內	11,841	21,588
31至60天	10,171	3,427
61至90天	5,208	8,293
超過90天	14,677	19,779
	<u>41,897</u>	<u>53,087</u>

13. 應付賬款

於報告期末，應付賬款按供應商發票日期呈列之賬齡分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
30天內	72,194	110,059
31至60天	15,973	8,335
61至90天	6,482	19,695
超過90天	36,247	23,459
	<u>130,896</u>	<u>161,548</u>

14. 報告期後事項

就本集團於年內違反財務契諾之銀行借款120,000,000港元而言，本集團已於二零二三年六月十五日獲得銀行就上述銀行借款在整個存續期內的財務契諾作出一次性豁免。在該融資期間，本集團同意並向銀行承諾，其綜合有形淨值在任何時候都不得低於一定水平。借款之還款時間表和按要求償還條款保持不變。根據銀行的進一步要求，本集團須於本集團下一次公佈截至二零二三年九月三十日止六個月中期業績前申請豁免。

末期股息

董事會已議決不建議就截至二零二三年三月三十一日止年度派付末期股息(二零二二年：無)。本年度並無宣派及派發中期股息(二零二二年：無)。

股東週年大會

本公司將於二零二三年八月二十八日(星期一)舉行應屆股東週年大會(「股東週年大會」)。股東週年大會通告將適時刊發並寄發予本公司股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

為確定股東出席股東週年大會並於會上投票的權利，本公司將於二零二三年八月二十三日(星期三)至二零二三年八月二十八日(星期一) (包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行股份過戶登記。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，未登記股份持有人須確認所有股份過戶文件連同有關股票，須於二零二三年八月二十二日(星期二)下午四時三十分前交回本公司之香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司(「股份過戶登記分處」)，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

管理層討論與分析

財務表現審視

截至二零二三年三月三十一日止年度，本集團錄得綜合收入約4.17億港元(二零二二年：15.87億港元)，較去年減少74%。收入減少主要由於中華人民共和國(「中國」)四川省自貢市物業發展項目住宅單位銷售減少所致。

然而，本集團毛利較去年同期增加2%至約5,800萬港元(二零二二年：5,700萬港元)。本集團綜合收入的毛利率上升至14%(二零二二年：4%)，此乃由於自貢市所出售的高檔住宅別墅錄得較高毛利率。積極降低生產成本後，印刷業務能夠增加其毛利率至20%(二零二二年：18%)。

於回顧年度，自貢市物業發展項目計提的物業存貨減值撥備約3.17億港元(二零二二年：4.18億港元)於綜合收益表內扣除。於本財政年度眾多物業開發商繼續出現流動資金問題，以及市場降溫監管措施導致中國大陸整體房地產市場規模縮小，住宅物業銷售合約同比下降。非一線城市物業開發商通過降價刺激房屋銷售及回籠資金。因此，自貢市的高端住宅別墅及停車場的估計毛利率首當其衝，導致物業賬面價值超過其可收回金額。因此，根據本公司有關會計政策，於二零二三年三月三十一日物業存貨需作減值撥備。

本集團之銷售及推廣支出減少至約2,400萬港元(二零二二年：5,800萬港元)，此乃年內收入減少的結果。行政費用及其他經營支出維持約5,300萬港元(二零二二年：5,300萬港元)。

本集團其他收入、支出及虧損淨額，應收賬款減值，以及按公平值計入損益之金融資產之公平值變動的虧損淨額約為2,400萬港元(二零二二年：2,200萬港元)。該金額主要包括掛牌債券按市場價值估價之公平值下跌約30萬港元(二零二二年：1,200萬港元)、應收賬款減值約300萬港元(二零二二年：無)、預付款項減值約600萬港元(二零二二年：無)、其他非流動資產撇減約20萬港元(二零二二年：700萬港元)及終止福利成本約300萬港元(二零二二年：600萬港元)。

於二零二三年三月三十一日，重估投資物業之公平值收益約為200萬港元(二零二二年：虧損約4,100萬港元)。若干物業於二零二三年三月三十一日之市值因新型冠狀病毒臨時隔離措施結束而產生的積極市場情緒而有所改善。

本集團的融資費用錄得約300萬港元(二零二二年：200萬港元)，乃主要與年內為本集團一般營運資金撥資的銀行借貸收取之利息有關。

於回顧年度，本集團錄得除稅前虧損約3.61億港元(二零二二年：5.36億港元)，乃由下列經營分部及因素導致：

- (i) 物業發展—虧損約3.30億港元(二零二二年：4.59億港元)；
- (ii) 印刷業務—虧損約300萬港元(二零二二年：溢利約400萬港元)；
- (iii) 物業投資—溢利約500萬港元(二零二二年：虧損約3,900萬港元)；
- (iv) 庫務—虧損約200萬港元(二零二二年：1,100萬港元)；
- (v) 未分配支出淨額約2,800萬港元(二零二二年：2,900萬港元)；及
- (vi) 融資費用約300萬港元(二零二二年：200萬港元)。

本公司擁有人應佔年內虧損約為3.53億港元(二零二二年：2.70億港元)，每股虧損為6.11港仙(二零二二年：4.67港仙)。本集團虧損增加主要受物業發展業務因於二零二三年三月三十一日就自貢市物業發展項目作出物業存貨減值撥備而導致的除稅後虧損淨額約3.23億港元(二零二二年：2.42億港元)所影響。

財務狀況審視

本集團於二零二三年三月三十一日之財務狀況方面，資產總值減少34%至約10.04億港元(二零二二年：15.28億港元)，主要由於年內批量交付預售物業致使於物業存貨賬面值確認為已售出物業成本及於二零二三年三月三十一日就自貢市的物業發展項目作出物業存貨減值撥備。於二零二三年三月三十一日，流動負債淨值約為1.13億港元(二零二二年：流動資產淨值約為2.46億港元)，而流動資產與流動負債之流動比率為0.83倍(二零二二年：1.30倍)。該變動乃受於二零二三年三月三十一日就自貢市的物業發展項目作出物業存貨減值撥備影響所致。

經營活動產生現金流出淨額約3,500萬港元(二零二二年：1,600萬港元)。投資活動產生現金流入淨額約1,300萬港元(二零二二年：現金流出淨額約3,000萬港元)。計及融資活動產生現金流入淨額約600萬港元(二零二二年：現金流出淨額約5,100萬港元)，本集團錄得現金及現金等值物淨減少約1,600萬港元(二零二二年：9,700萬港元)。於回顧年度，將現金及現金等值物之匯兌虧損約100萬港元入賬後，於二零二三年三月三十一日現金及現金等值物結存(受限制銀行結存約100萬港元除外)約為3,700萬港元(二零二二年：5,400萬港元)。

於二零二三年三月三十一日，本公司擁有人應佔股東資金減少59%至約2.65億港元(二零二二年：6.53億港元)，即每股0.05港元(二零二二年：每股0.11港元)。該權益變動乃由於回顧年度內淨虧損約3.53億港元(二零二二年：2.70億港元)及回顧年度換算海外業務產生之人民幣匯兌虧損約3,400萬港元(二零二二年：匯兌收益約2,400萬港元)。

營運及業務發展審視

物業發展業務

物業發展業務包括主要於中國內地進行房地產物業發展、銷售及買賣。年內錄得經營虧損約3.30億港元(二零二二年：4.59億港元)。經營虧損主要由於就自貢市的物業發展項目作出有關高檔住宅別墅及停車場的物業存貨減值撥備約3.17億港元(二零二二年：4.18億港元)，乃因受眾多物業開發商面臨流動資金風險而降價回款所致。項目為本集團貢獻收入約2.25億港元(二零二二年：13.27億港元)，其產生自年內交付住宅單位建築面積約17,000平方米(「平方米」)(二零二二年：186,000平方米)。

於二零一九年八月一日，本集團收購一項位於中國四川省自貢市高新技術產業開發區臥龍湖鹽鹵浴片區，屬於中港·樂海森林項目一部分的其中三幅地塊之住宅物業發展業務。儘管約190,000平方米的建築面積已於收購日期前出售及交付，但該三幅地塊的總剩餘建築面積約為500,000平方米，於二零一九年八月一日後可作銷售確認。於二零二三年三月三十一日，於該建築面積約500,000平方米中，已交付予客戶之已完工住宅單位的建築面積約為475,000平方米。於二零二三年三月三十一日，自貢市的已完工待售物業及開發中物業的賬面總值約為3.66億港元(二零二二年：6.92億港元)。

於二零二三年三月三十一日，本集團亦持有位於中國湖南省長沙市之聚豪山莊(亦稱比華利山)樓盤15(二零二二年：18)個待售住宅別墅單位，總建築面積約4,700平方米(二零二二年：5,600平方米)，賬面值約4,400萬港元(二零二二年：5,700萬港元)。年內已售出3個總建築面積約900平方米的住宅別墅單位，為集團貢獻收入約1,000萬港元(二零二二年：無)。管理層已與待售物業之潛在客戶進行磋商，而部份磋商快將達成協議。經參考長沙市最新區域城市規劃及發展，管理層對該等高端住宅物業的前景保持樂觀態度，預期將在未來財政年度為本集團帶來可觀收益。

建基於有關住宅發展項目的專業知識，本集團正從市場中探尋商機，以擴展物業發展業務。

印刷業務

印刷業務包括生產及銷售印刷產品，產品包括藝術圖書、包裝盒及兒童圖書，生產設施位於中國廣東省惠州市。於回顧年度，該項業務錄得經營虧損約300萬港元(二零二二年：經營溢利約400萬港元)。

受歐洲及美國高通脹環境下經濟增長勢頭放緩導致印刷產品需求疲軟的影響，印刷業務錄得收益減少至約1.75億港元(二零二二年：2.48億港元)。但透過採取多項成本控制措施，並於創新設計、品質管理及生產資源方面加強其競爭優勢，與上一財政年度相比，毛利率有所提高。管理層亦通過制定多項現代化的採購、製造、分銷、物流及市場細分化解決方案，迅速作出反應以盡量緩解市場挑戰。

管理層對全球圖書印刷及紙包裝市場的增長勢頭仍保持審慎樂觀態度，並實施適當風險管理及業務發展策略，以將風險轉為增長機遇。

物業投資業務

物業投資業務包括房地產物業投資及租賃，於回顧年度錄得經營溢利約500萬港元(二零二二年：經營虧損約3,900萬港元)。溢利乃主要來自位於香港及中國內地之投資物業的未變現重估收益約200萬港元(二零二二年：虧損約4,100萬港元)，其於二零二三年三月三十一日之市值因新型冠狀病毒臨時隔離措施結束而產生的積極市場情緒而有所改善。

於二零二三年三月三十一日，本集團持有下列公平市值約3.99億港元(二零二二年：4.07億港元)之投資物業，於年內貢獻租金收入約600萬港元(二零二二年：900萬港元)：

地點	建築面積	用途
香港之投資物業		
九龍紅磡蕪湖街111號蕪湖居地下B商舖	1,014平方呎	商業
九龍紅磡蕪湖街111號蕪湖居地下D商舖	1,293平方呎	商業
九龍白加士街101號珀·軒地下3號、4號及5號商舖	2,090平方呎	商業
中國大陸之投資物業		
中國四川省成都市武侯區人民南路四段1號成都數碼廣場6樓	4,255平方米	商業
中國廣東省廣州市天河區華夏路16號富力盈凱廣場38樓01室、02室、03室、06室及07室	895平方米	寫字樓

本集團對物業投資業務的前景持審慎樂觀態度。投資物業組合乃為長期投資目的而收購，以期為本集團提供穩定的收入來源。本集團持續監察投資物業組合的資本變動及租金收益率，並考慮於良機出現時重新平衡該投資組合。

庫務業務

庫務業務包括債券、權益及其他庫務工具投資及買賣，以及於二零二二年開始在香港持牌進行的受規管活動，即根據香港法例第571章證券及期貨條例就證券提供意見(第4類)及提供資產管理(第9類)。於回顧年度錄得經營虧損約200萬港元(二零二二年：1,100萬港元)，主要受於二零二二年三月三十一日公司債券組合按市場價值估值之未變現公平值虧損約30萬港元(二零二二年：1,200萬港元)所影響。

於二零二三年三月三十一日，本集團持有高收益上市公司債券，按市價計算之估值為約100萬港元(二零二二年：200萬港元)，相當於本集團總資產約0.1%(二零二二年：0.1%)。考慮到年內固定收入市場的回報波幅較高，本集團策略性地減少公司債券的投資組合。本集團於二零二三年三月三十一日所持公司債券為香港上市物業開發商所發行的債券。

本集團透過採用最佳風險回報平衡投資策略謹慎監察投資組合的潛在價格風險及信貸風險。香港作為大灣區內全球領先的金融中心，為把握香港資產管理市場的機遇，本集團正在開拓金融及資產管理服務市場。

流動資金及資本資源

於二零二三年三月三十一日，本集團的總資產約為10.04億港元(二零二二年：15.28億港元)，由股東資金及多項信貸融資提供資金。本集團仍持有銀行融資以為其營運資金及承諾資本開支提供資金，有關融資按市場利率計息，還款合約年期介乎於一年內至五年。本集團已採納一項庫務政策使權益回報最大化，該項政策透過考慮所有可得期權(包括債務與股權融資混合的期權)管理新資本項目的資金需求。

本集團產生的收入及成本主要以港元、人民幣及美元計值。於期內，並無使用金融工具作對沖用途，亦無外幣投資淨額由外幣借貸或其他對沖工具作對沖。本集團按個別交易基準管理匯率及利率的波動風險。

於二零二三年三月三十一日，本集團有銀行及其他借款約1.89億港元(二零二二年：1.75億港元)，而銀行借款約1.61億港元(二零二二年：1.75億港元)並須按要求或於一年內償還。銀行借款按浮動利率計息，其中約1.57億港元(二零二二年：1.66億港元)以港元計值、約300萬港元(二零二二年：900萬港元)以人民幣計值及約100萬港元(二零二二年：10萬港元)以美元計值。本集團的資本負債比率為0.71(二零二二年：0.27)，其為銀行及其他借款總額約1.89億港元(二零二二年：1.75億港元)與股東資金約2.65億港元(二零二二年：6.53億港元)的比率。

於二零二三年三月三十一日，本集團有現金及現金等值物和受限制銀行結存分別為約3,700萬港元(二零二二年：5,400萬港元)和約100萬港元(二零二二年：1,500萬元)。本集團有現金及現金等值物和受限制銀行結存約2,000萬港元(二零二二年：2,500萬港元)以港元計值、約300萬港元(二零二二年：900萬港元)以美元計值、約1,500萬港元(二零二二年：3,400萬港元)以人民幣計值及約20萬港元(二零二二年：100萬港元)以其他貨幣計值。於二零二三年三月三十一日，本集團債務淨額狀況(即銀行及其他借款扣除現金及現金等值物和受限制銀行結存)為約1.51億港元(二零二二年：1.06億港元)。

展望

展望二零二三年，預計通脹將持續保持在高水平，利率也將保持相對較高的狀態。全球經濟增長預計將繼續放緩，一些主要經濟體可能面臨衰退的風險。儘管中國政府已採取了一系列支持經濟和房地產穩健發展的措施，但消費住房市場的重振和對經濟復甦的信心尚需時間恢復，所以對中國大陸的經濟增長帶來一定的挑戰。

然而，本集團也考慮到中國大陸疫情的明顯緩解，疫情防控政策的調整，以及香港與中國大陸之間的全面通關等因素對經濟和房地產市場的復甦具有積極的影響。這些因素有望推動中國大陸宏觀經濟和房地產市場逐步回暖。

雖然預計經濟將會逐步回暖，但是經過疫情後，本集團相信投資者將維持審慎及保守的原則，並只考慮優質具影響力的投資及抓緊市場上具有鞏固根基的其他機會以達致風險分散。投資意慾改變亦導致評估房地產投資及固定收入投資回報方面出現波動。

本集團透過專業資源及得天獨厚的天然環境的房地產項目競爭優勢所帶來的經濟利益保持樂觀。憑藉有效的風險管理及內部控制系統，本集團一直對投資組合的市值波動尤為警惕。依託印刷業務數十年的卓越運營，本集團將繼續在不同行業中尋找促進增長的投資機會，謀求進一步發展業務。

或然負債

於二零二三年三月三十一日，本集團就由若干銀行向若干中國物業買方作出的抵押貸款提供財務擔保約10.61億港元(二零二二年：13.69億港元)，方式為直接向銀行或向安排銀行抵押之住房公積金管理中心提供。

僱員數目及薪酬政策

於二零二三年三月三十一日，本集團聘有157名(二零二二年：237名)職員及工人。本集團為員工提供多種福利，包括績效獎金、退休福利供款、醫療保險及員工培訓。此外，本公司已採納一項購股權計劃，提供更多選擇方案使僱員職業目標與本集團業務策略保持一致。

資產質押

於二零二三年三月三十一日，本集團已質押賬面總值約2.97億港元(二零二二年：2.89億港元)的若干資產(包括使用權資產、物業、廠房及設備項下的自有資產、投資物業及應收賬款)，以擔保本集團銀行融資。本集團銀行融資亦由本集團若干附屬公司的股權抵押作擔保。

承擔

於二零二三年三月三十一日，本集團並無已訂約但未於綜合財務報表撥備之資本開支(二零二二年：無)。

附屬公司及聯屬公司之重大收購及出售事項

本集團於截至二零二三年三月三十一日止年度並無任何附屬公司、聯營公司及合營企業之重大收購及出售事項。

報告期後事項

就本集團於年內違反財務契諾之銀行借款120,000,000港元而言，本集團已於二零二三年六月十五日獲得銀行就上述銀行借款在整個存續期內的財務契諾作出一次性豁免。在該融資期間，本集團同意並向銀行承諾，其綜合有形淨值在任何時候都不得低於一定水平。借款之還款時間表和按要求償還條款保持不變。根據銀行的進一步要求，本集團須於本集團下一次公佈截至二零二三年九月三十日止六個月中期業績前申請豁免。

企業管治

本公司於截至二零二三年三月三十一日止年度已應用香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的企業管治守則的原則，並已遵守所有守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為董事進行本公司證券交易的行為守則。為回應本公司作出之特別查詢，全體董事確認彼等於截至二零二三年三月三十一日止年度內一直遵守標準守則所載規定標準。

競爭性權益

於截至二零二三年三月三十一日止年度，概無董事或彼等各自緊密聯繫人士於對本集團業務構成競爭或可能構成競爭的業務中擁有任何權益。

初步公佈之審閱

本初步業績公佈所載有關本集團截至二零二三年三月三十一日止年度業績的數字已經本集團獨立核數師大華馬施雲會計師事務所有限公司同意與本集團於本年度綜合財務報表所載數字一致。大華馬施雲會計師事務所有限公司就此進行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則作出之核證聘用，故此大華馬施雲會計師事務所有限公司並無就本初步業績公佈作出任何核證。

審核委員會

審核委員會乃本公司根據清晰職權範圍建立(「**審核委員會**」)。審核委員會的現有成員為三名獨立非執行董事，即廖英順先生(審核委員會主席)、徐健鋒先生及王政君先生。

審核委員會的主要職責為於提呈董事會前審閱本集團之財務資料及報告及考慮本集團財務人員或獨立核數師提出之任何重大或不尋常項目；審閱及監察本集團的財務報告程序及其風險管理及內部監控系統，以及檢討與獨立核數師之關係及聘用條款，並向董事會提出相關建議。

審核委員會已審閱本集團截至二零二三年三月三十一日止年度的綜合財務報表，包括本集團採納的會計原則及慣例。

獨立核數師報告節錄

以下是 貴集團截至二零二三年三月三十一日止年度綜合財務報表的獨立核數師報告的摘錄。

我們認為，綜合財務報表已根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的《香港財務報告準則》(「香港財務報告準則」)真實而中肯地反映了 貴集團於二零二三年三月三十一日的綜合財務狀況以及其截至該日止年度的綜合財務表現及綜合現金流量，並已遵照香港《公司條例》的披露規定妥為擬備。

有關持續經營之重大不確定性

我們籲請關注綜合財務報表附註2，貴集團在截至二零二三年三月三十一日止年度錄得虧損淨額352,847,000港元及經營現金流出34,719,000港元。此外，貴集團於二零二三年三月三十一日有附帶按要求償還條款的銀行借款合共161,134,000港元，而上述銀行借款於截至二零二三年三月三十一日止年度違反財務契諾(詳情請參閱綜合財務報表附註26)。如綜合財務報表附註2所述，該等狀況(連同綜合財務報表附註2所載之其他事宜)顯示存在重大不確定性，其可能對貴集團持續經營之能力構成重大疑慮。我們就此事宜之意見並無修訂。

充足的公眾持股量

根據本公司可得之公開資料及就董事所知，於本公佈日期，本公司於截至二零二三年三月三十一日止年度已維持上市規則所規定的充足公眾持股量。

購回、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零二三年三月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購回、出售或贖回任何本公司於聯交所上市及交易之證券(二零二二年：無)。

年度業績公佈及年度報告之刊發

本業績公佈刊載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.mcgroup.hk)。本公司截至二零二三年三月三十一日止年度之年度報告(載有上市規則規定之所有適用資料)將於適當時寄發予本公司股東並登載於上述網站內。

致謝

我們謹藉此機會感謝我們的股東、客戶及合作夥伴對本集團的持續支持及信心，亦感謝我們的執行人員及員工於年內的付出及貢獻。

承董事會命
融太集團股份有限公司
董事
牟莉

香港，二零二三年六月二十九日

於本公告日期，本公司之執行董事為牟莉女士、梁繁先生及黃志丹先生；而本公司之獨立非執行董事為徐健鋒先生、王政君先生及廖英順先生。